Página 1 de 4

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE GAIA 5

MANDATO – 2025-2029

Sessão Extraordinária realizada a 4 de novembro de 2025

Ata nº 1

Aos quatro dias do mês de novembro de 2025, pelas 20 horas e 41 minutos, no Auditório Municipal 10

de Gaia, Rua de Moçambique, imediatamente a seguir ao ato de instalação da Assembleia Municipal

de Vila Nova de Gaia para o mandato 2025|2029, e segundo o disposto no artigo 45.º da Lei n.º 169/99,

de 18 de setembro, na redação atual, realizou-se a primeira reunião (sessão extraordinária) da

Assembleia Municipal de Vila Nova de Gaia, presidida pelo cidadão melhor posicionado na lista

vencedora das Eleições para a Assembleia Municipal, Paulo Artur dos Santos Castro de Campos 15

Rangel, a fim de proceder à eleição do presidente e secretários da mesa da Assembleia Municipal de

Vila Nova de Gaia. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes os membros da Assembleia Municipal de Vila Nova de Gaia, decorrentes do

ato de instalação, e cuja identidade e legitimidade foi oportunamente verificada.  -----------------------  20

Estiveram presentes, para além do mencionado, os seguintes deputados municipais: Alexandre

Miguel Capacho Vila Real, Álvaro Almeida dos Santos, Ana Andreia dos Santos Ferreira Castelo,

Ana Clara Nobre Durana, Ana Paula de Paiva Godinho da Silva Dias, André Filipe Dias Tavares,

António Fernando dos Santos Rocha, Aurora Marina Paula Ferreira e Teixeira, Beatriz Castro Pinto, 25

Carla Isabel Argueles Cáceres, Diogo Filipe Prada da Silva, Eduardo Miguel Sabino Guedes Barroco

de Melo, Faustino Tavares de Sousa, Gonçalo António Nogueira de Sousa Pinto, Hélder Filipe

Verdade da Silva Fontes, Inês Sofia Oliveira Alves, Jéssica Silva Soares, Joana Cristina Côrte Ferreira,

Página 2 de 4

João Paulo Rebelo da Silva, Liane Mazzer, Luís Miguel Pereira Alves Nogueira, Maria Fernanda da 5

Rocha Almeida de Morais e Sousa, Mário João Oliveira Almeida Duarte, Marta Cristina Pereira

Marques, Marta Filipa Carvalho Moreira da Silva, Mónica Alexandra da Silva Almeida, Paulo

Alexandre de Azevedo Pereira dos Santos, Pedro Manuel Vieira Alves de Oliveira, Rúben David da

Silva Pinto e Sónia Cristina Roseira e Cunha. ----------------------------------------------------------------------

Os Senhores Presidentes de Junta de Freguesia: Alfredo José Ribeiro da Rocha, Ana Luísa de Oliveira 10

Ferreira, Andreia Maria Ferreira Teixeira, António Arlindo Monteiro Pinto, Cláudio Alexandre

Pereira Peixoto de Melo, Eduardo José Moreira de Matos, Fábio Emanuel Sá Rocha Oliveira Pinto,

Fernando Constantino Augusto Ramos, Fernando Ferreira da Silva Duarte, Gustavo Leite Gama,

Jorge Filipe Gomes Castro, José António Soares Ribeiro, Luís António Neto Castro de Oliveira,

Manuel António Coutinho Ferreirinha, Manuel Joaquim de Sousa Félix, Manuel Jorge Moreira da 15

Silva, Manuel José Dias Oliveira Gama, Nicolino Eduardo da Silva Ribeiro, Pedro Miguel Barbosa

Moreira, Ricardo Miguel da Costa Almeida, Sara Raquel Rodrigues Magalhães, Sérgio Francisco dos

Santos Baptista e Vasco António de Castro Bezerra.  -------------------------------------------------------------

Faltaram os seguintes deputados municipais: Daniel Fernando Almeida Moreira Couto e Hugo José

Silveira da Silva Pereira, que justificaram a falta. -----------------------------------------------------------------  20

Faltou, o seguinte Presidente de Junta: Joaquim António Dias Tavares, que justificou a falta. ---------

Estiveram ausentes os membros do Executivo Camarário.  ----------------------------------------------------

Página 3 de 4

Ponto Único da Ordem de Trabalhos “Eleição do Presidente da Assembleia Municipal, e do 1º e 5

2º Secretários da Mesa da Assembleia Municipal de Vila Nova de Gaia”. -------------------------------

Pelo cidadão melhor posicionado na lista vencedora das Eleições para a Assembleia Municipal, foi

anunciado que, em conformidade com o n.º 14 do artigo 46º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro,

com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro, se ia proceder à eleição da 10

mesa da Assembleia que é composta por um Presidente, um 1º secretário e um 2º secretário, eleita

por escrutínio secreto, pela Assembleia Municipal, de entre os seus membros.  --------------------------

De acordo com o nº 2 do artigo 15º do Regimento da Assembleia Municipal, a eleição da mesa é feita

por escrutínio secreto.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Interpelando os diferentes grupos parlamentares sobre se pretendiam apresentar alguma lista para 15

a composição da Mesa, o cidadão melhor posicionado na lista vencedora das Eleições para a

Assembleia Municipal, apresentou à Mesa uma Lista, a “Lista A”, Vide anexo 1, com a seguinte

composição:  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista A Presidente: Paulo Artur dos Santos Castro de Campos Rangel, 1º secretário: Paulo Alexandre

de Azevedo Pereira dos Santos, 2ª secretária: Ana Paula de Paiva Godinho da Silva Dias  -------------  20

Feita a votação, procedeu-se à contagem dos votos, tendo sido obtidos os seguintes resultados:  -

LISTA A:

Descargas na Lista de Chamada  ------------------------------------------------------------  ------------------  54

Votos Entrados na Urna -----------------------------------------------------------------------  ------------------  54

Votos a favor -------------------------------------------------------------------------------------  ------------------  32 25

Votos contra --------------------------------------------------------------------------------------  ------------------  1

Votos Brancos ------------------------------------------------------------------------------------  ------------------  21

Votos nulos ---------------------------------------------------------------------------------------  ------------------  0

Página 4 de 4

O presidente da Assembleia Municipal, o 1.º secretário e a 2.ª secretária assumiram as suas funções. 5

Instalada a mesa da Assembleia Municipal e após uma breve saudação, o senhor presidente da Mesa

da Assembleia, referiu que dado o adiantado da hora, na 1ª sessão da AM as diferentes forças

políticas representadas, terão oportunidade para fazer uma intervenção alusiva ao ato. ---------------

De seguida, o Senhor Presidente da Assembleia Municipal colocou a votação a minuta de ata que,

após ter sido lida, foi aprovada por Unanimidade.  --------------------------------------------------------------  10

Não havendo mais a tratar, o presidente da Assembleia Municipal, deu por encerrados os trabalhos,

pelas 21 horas, do dia 04 de novembro de 2025, sendo lavrada a presente ata, e que, depois de lida

em voz alta, vai ser assinada pelo, Primeiro Secretário da Mesa e pelo Senhor Presidente da

Assembleia Municipal. --------------------------------------------------------------------------------------------------  15

O Primeiro Secretário da Mesa da Assembleia Municipal

(Paulo Alexandre de Azevedo Pereira dos Santos, Dr.) 20

O Presidente da Assembleia Municipal

(Paulo Artur dos Santos Castro de Campos Rangel, Dr.)